UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT- NVY
V/v tăng cường công tác quản lý, thanh

tra, kiểm tra, giám sát về ATTP và

phòng, chống ngộ độc thực phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các đơn vị trong ngành;

- Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 684/TB-BYT ngày 04/6/2024 của Bộ Y tế về Kết

luận của Đồng chí Đỗ Xuân Tuyên, Thứ trưởng Bộ Y tế - Ủy viên Thường trực

Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm (ATTP) tại Hội nghị

trực tuyến tăng cường công tác bảo đảm an toàn và phòng chống ngộ độc thực

phẩm (NĐTP); Công văn số 3113/BYT-ATTP ngày 07/6/2024 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm; Công văn số

2896/UBND-TH ngày 04/6/2024 của UBND tỉnh về việc nghiên cứu tiếp thu,

giải quyết các đề xuất, kiến nghị tại Báo cáo của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung

ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Công văn số 2912/UBND-KGVX ngày

04/6/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm

tra, giám sát về ATTP.

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu thủ trưởng các đơn vị (như kính gửi) tham mưu,

triển khai những nội dung sau:

1. Các đơn vị trong ngành

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chỉ đạo các đơn vị thuộc thẩm

quyền quản lý triển khai tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát

về ATTP và phòng, chống NĐTP như sau:

- Tiếp tục tham mưu, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản

của Sở Y tế đã ban hành trong những tháng đầu năm 2024 về hướng dẫn triển

khai công tác quản lý nhà nước về ATTP thuộc lĩnh vực y tế, quản lý quảng cáo

thực phẩm và phòng, chống NĐTP 1.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông các cấp triển khai thường xuyên,

liên tục công tác tuyên truyền các biện pháp bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế

biến, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm an toàn và thực hành tốt 10 nguyên tắc,

1 Kế hoạch số 37/KH-SYT ngày 01/02/2024 về triển khai công tác QLNN về ATTP thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn

tỉnh; Công văn số 164/SYT-NVY ngày 16/01/2024 về tăng cường công tác bảo đảm ATTP, phòng chống NĐTP

năm 2024; Công văn số 733/SYT-NVY ngày 27/3/2024 về tăng cường bảo đảm ATTP và phòng chống NĐTP năm

2024; Công văn số 786/SYT-NVY ngày 02/4/2024 về tăng cường công tác bảo đảm ATTP; Công văn số

864/SYT-NVY ngày 10/4/2024 về tăng cường quản lý thông tin quảng cáo sản phẩm thực phẩm, đẩy mạnh dịch

vụ công trực tuyến đối với thủ tục hành chính về ATTP thuộc lĩnh vực y tế; Công văn số 1092/SYT-NVY ngày

08/5/2024 về tăng cường công tác bảo đảm ATTP và phòng, chống NĐTP.

2

khuyến cáo của Tổ chức Y tế thế giới (WHO) về chế biến thực phẩm an toàn2,

để người tiêu dùng, người lao động thấy sức khỏe là vốn quý, tự chủ động tìm

hiểu, nâng cao kiến thức về bảo đảm ATTP và biện pháp phòng, chống NĐTP,

nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen trong lựa chọn và sử dụng thực

phẩm, tuyệt đối không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không

đảm bảo an toàn. Tuyên truyền để chủ doanh nghiệp, chủ cơ sở thấy sức khỏe

của người lao động là tài sản, đem lại lợi nhuận cho doanh nghiệp, cho cơ sở, từ

đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc đảm bảo tốt khẩu phần ăn của

người lao động. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể trong

công tác bảo đảm ATTP và phòng, chống NĐTP tại các cơ quan, doanh nghiệp,

trường học và trong cộng đồng.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong từng đơn vị

chấp hành quy định pháp luật về ATTP, thực hành chế biến và sử dụng thực

phẩm bảo đảm an toàn.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, giám sát, hướng dẫn

về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm; cơ sở

kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn và theo

phân cấp quản lý; đẩy mạnh việc nhân rộng mô hình “Cơ sở kinh doanh dịch vụ

ăn uống” bảo đảm ATTP; kiên quyết không để các cơ sở thực phẩm không có

Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với cơ sở thuộc đối tượng phải

cấp), không đảm bảo điều kiện ATTP mà vẫn hoạt động. Chú trọng thực hiện

việc kiểm soát điều kiện ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh

doanh thức ăn đường phố về điều kiện cơ sở, trang thiết bị, con người, nguyên

liệu thực phẩm, nguồn nước sử dụng; đẩy mạnh việc lấy mẫu nguyên liệu thực

phẩm, phụ gia thực phẩm, mẫu thức ăn của các cơ sở chế biến suất ăn sẵn, bếp

ăn tập thể, nhà hàng ăn uống, cửa hàng kinh doanh thức ăn ngay, thực phẩm

chín và cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố để kiểm nghiệm, đánh giá chỉ tiêu

ATTP theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi

phạm pháp luật về ATTP theo quy định và thông tin rộng rãi kết quả xử lý để

cảnh báo cho người tiêu dùng thực phẩm.

- Thực hiện giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm đối với các nhóm thực

phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành y tế; kịp thời cảnh báo, khuyến cáo

đến người tiêu dùng áp dụng các biện pháp phòng ngừa đối với thực phẩm

không bảo đảm an toàn.

- Triển khai giám sát chất lượng nguồn nước sạch sử dụng cho mục đích ăn

uống, vệ sinh của con người theo quy định của Bộ Y tế và Quyết định số

78/2021/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chuẩn kỹ

2 (1) Chọn thực phẩm tươi sạch; (2) Nơi chế biến ăn uống đảm bảo vệ sinh; (3) Sử dụng dụng cụ sạch; (4) Nấu

chín thực phẩm; (5) Ăn ngay sau khi nấu; (6) Bảo quản cẩn thận thức ăn đã nấu chín và đun lại trước khi ăn; (7)

Giữ gìn vệ sinh cá nhân tốt; (8) Sử dụng nước sạch trong chế biến, ăn uống; (9) Sử dụng vật liệu bao gói thực

phẩm sạch; (10) Vệ sinh phòng dịch, giữ môi trường sạch.

3

thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên

địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Các đơn vị có tổ chức khoa dinh dưỡng, tiết chế; tổ chức kinh doanh thực

phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống (căng tin, bếp ăn, nhà hàng ăn uống …), do

đơn vị tự tổ chức, quản lý hay đấu thầu, ký hợp đồng, thuê khoán… phải triển

khai quản lý, kiểm soát chặt chẽ về điều kiện bảo đảm ATTP theo quy định của

pháp luật.

- Tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống NĐTP và các bệnh

truyền qua thực phẩm:

+ Tiếp tục củng cố, duy trì có hiệu quả giám sát NĐTP và các bệnh truyền

qua thực phẩm trong hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm của ngành y tế.

+ Thành lập/kiện toàn, duy trì các tổ cấp cứu cơ động; đội (tổ) phòng,

chống dịch và xử lý môi trường cơ động; đội (tổ) điều tra NĐTP, truy xuất

nguồn gốc thực phẩm... Xây dựng phương án và chủ động bố trí nhân lực,

phương tiện, thuốc, vật tư, hóa chất…  để sẵn sàng và kịp thời tổ chức tiếp nhận,

cấp cứu, điều trị, truy xuất nguồn gốc thực phẩm (theo quy định tại khoản 4

Điều 41 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ), điều tra

xác định nguyên nhân và khắc phục hậu quả vụ NĐTP.

+ Khi có vụ NĐTP xảy ra, phải triển khai xử lý theo quy định và Hướng

dẫn số 4735/HD-BCĐLN ngày 21/8/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP

tỉnh; tiến hành đình chỉ ngay hoạt động của cơ sở gây ra vụ NĐTP, yêu cầu khắc

phục đúng quy định trước khi hoạt động trở lại và xử lý vi phạm theo quy định.

2. Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện, thị xã,

thành phố chỉ đạo, triển khai tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra,

giám sát về ATTP và phòng, chống NĐTP trên địa bàn theo nội dung chỉ đạo tại

Thông báo số 684/TB-BYT của Bộ Y tế; Công văn số 2896/UBND-TH và Công

văn số 2912/UBND-KGVX của UBND tỉnh.

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nội dung trên, định kỳ tổng hợp kết

quả và báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (B/cáo);

- UBND tỉnh (B/cáo);

- Cục ATTP (B/cáo);

- UBND huyện, thị xã, thành phố (P/hợp);

- BQL các KCN tỉnh (P/hợp);

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Thanh tra Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Từ Quốc Hiệu

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T09:37:33+0700
	HÀ NỘI
	Từ Quốc Hiệu<hieutq_syt@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-10T09:56:10+0700

		2024-06-10T09:56:19+0700

		so_yte_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-10T09:57:26+0700